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4_E4_B8_AD_c44_71525.htm P36应收票据的贴现有新规定,企

业持未到期的应收票据向银行贴现，应按实际收到的金额（

即减去贴现息后的净额），借记“银行存款”科目，按贴现

息部分，借记“财务费用”等科目，按商业汇票的票面金额

，贷记本科目（符合金融资产转移准则规定的金融资产终止

确认条件的）或“短期借款”科目（不符合金融资产转移准

则规定的金融资产终止确认条件的）。 贴现的商业承兑汇票

到期，因承兑人的银行存款账户不足支付，申请贴现的企业

收到银行退回的商业承兑汇票时，按商业汇票的票面金额，

借记“应收账款”科目，贷记“银行存款”科目。申请贴现

企业的银行存款账户余额不足，银行作逾期贷款处理，借记

“应收账款”科目，贷记本科目。 第三章 存货 P38正文第一

自然段存货定义换成“存货，是指企业在日常活动中持有以

备出售的产成品或商品、处在生产过程中的在产品、在生产

过程或提供劳务过程中耗用的材料和物料等。” P40最后一

自然段至P42例3结束, “应交税金”共有7个地方都要换成“

应交税费” 。 P43（二）里面的3.自然段去掉。 P43最后一行

换成“投资者投入的存货的成本，应当按照投资合同或协议

约定的价值确定，但合同或协议约定价值不公允的除外。”

P44第一自然段中“应交税金”共有1个地方都要换成“应交

税费” 。 P44－P45第四个大问题暂时回避。 P45－P47第五个

大问题中, “应交税金”共有4个地方都要换成“应交税费” 

。 P49（五）后进先出法内容取消。 P51上数第三自然段中, 



“应交税金”共有2个地方都要换成“应交税费” 。 P61（二

）下一自然段中, “管理费用”共有2个地方都要换成“资产

减值损失”。 P61－P62例12中, “管理费用”共有4个地方都

要换成“资产减值损失”。 P62（三）下一自然段, “管理费

用”共有4个地方都要换成“资产减值损失”。 第四章 投资

P64－P79第二节和第三节暂时回避,具体变化参见本贴第二楼

和第四楼“交易性金融资产”、“持有至到期投资”和“可

供出售金融资产”三个科目的用法。 P79“第四节 长期股权

投资”部分变动非常大。 P79第四节第一个大问题初始成本

的确定完全是新规定: （一）同一控制下的企业合并中，合并

方以支付现金、转让非现金资产或承担债务方式作为合并对

价的，应当在合并日按照取得被合并方所有者权益账面价值

的份额作为长期股权投资的初始投资成本。长期股权投资初

始投资成本与支付的现金、转让的非现金资产以及所承担债

务账面价值之间的差额，应当调整资本公积；资本公积不足

冲减的，调整留存收益。 合并方以发行权益性证券作为合并

对价的，应当在合并日按照取得被合并方所有者权益账面价

值的份额作为长期股权投资的初始投资成本。按照发行股份

的面值总额作为股本，长期股权投资初始投资成本与所发行

股份面值总额之间的差额，应当调整资本公积；资本公积不

足冲减的，调整留存收益。 非同一控制下的企业合并中，购

买方在购买日应当以按照《企业会计准则第20号企业合并》

确定的合并成本作为长期股权投资的初始投资成本。 （二） 

除企业合并形成的长期股权投资以外，其他方式取得的长期

股权投资，应当按照下列规定确定其初始投资成本： 以支付

现金取得的长期股权投资，应当按照实际支付的购买价款作



为初始投资成本。初始投资成本包括与取得长期股权投资直

接相关的费用、税金及其他必要支出，但实际支付的价款中

包含的已宣告但尚未领取的现金股利，应作为应收项目单独

核算。 以发行权益性证券取得的长期股权投资，应当按照发

行权益性证券的公允价值作为初始投资成本。 投资者投入的

长期股权投资，应当按照投资合同或协议约定的价值作为初

始投资成本，但合同或协议约定价值不公允的除外。 P80成

本法的适用范围要换成新内容: （1）投资企业能够对被投资

单位实施控制的长期股权投资。 控制，是指有权决定一个企

业的财务和经营政策，并能据以从该企业的经营活动中获取

利益。投资企业能够对被投资单位实施控制的，被投资单位

为其子公司，投资企业应将子公司纳入合并财务报表的范围

。 （2）投资企业对被投资单位不具有共同控制或重大影响

，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的长

期股权投资。 P84－P86权益法的适用范围发生变化: 投资企业

对被投资单位具有共同控制或重大影响的长期股权投资，应

当采用权益法核算。 共同控制，是指按照合同约定对某项经

济活动所共有的控制，仅在与该项经济活动相关的重要财务

和生产经营决策需要分享控制权的投资方一致同意时存在。

投资企业与其他方对被投资单位实施共同控制的，被投资单

位为其合营企业。 重大影响，是指对一个企业的财务和经营

政策有参与决策的权利，但并不能够控制或者与其他方一起

共同控制这些政策的制定。投资企业能够对被投资单位施加

重大影响的，被投资单位为其联营企业。 P87－P90股权投资

差额相关内容取消,换成: 长期股权投资的初始投资成本大于

投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，不



调整长期股权投资的初始投资成本；长期股权投资的初始投

资成本小于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值

份额的，其差额应当计入当期损益，同时调整长期股权投资

的成本。 P93例12暂时回避。 P97－P99（二）成本法转为权

益法内容暂时回避,核算内容换成： 因追加投资等原因能够对

被投资单位实施共同控制或重大影响但不构成控制的，应当

改按权益法核算，并以成本法下长期股权投资的账面价值或

按照《企业会计准则第22号金融工具确认和计量》确定的投

资账面价值作为按照权益法核算的初始投资成本。 P101

－P104长期投资减值的理论和账务处理要回避,新书会有新的

规定。 总的来说,第四章没有多少内容还能用。 第五章 固定

资产 P106第一自然段固定资产改为“固定资产，是指同时具

有下列两个特征的有形资产： ㈠为生产商品、提供劳务、出

租或经营管理而持有的； ㈡使用寿命超过一个会计期间。”
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